

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADESÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-0026

JUSTIFICATIVA

O objetivo da adesão visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social com o intuito de atender suas unidades vinculadas, qual seja, Centros de Referência de Assistência Social, Abrigos Institucionais, Conselhos de Direito, Conselhos Tutelares, necessitando da prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva, incluindo troca de peças em equipamentos de centrais de ar, freezers, refrigeradores, frigobares e bebedouros, para manter seu pleno funcionamento, assim, aumentando a vida útil dos equipamentos e reduzindo o consumo de energia elétrica. Desta forma, faz-se justa a adesão para contratação da prestação do serviço em tela.

Foram realizadas consultas a atas de registro de preços vigentes constantes no sítio do Portal da Transparência e Acesso à Informação, sendo identificado o Pregão Eletrônico nº 9/2021-0026 da Prefeitura Municipal de Primavera/PA, no qual a empresa A.V. DE JESUS BURITI - SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO foi vencedora dos itens cujas especificações atendem a necessidade desta Secretaria.

Assim sendo, foi realizada pesquisa de preço, conforme quadro abaixo, e verificou-se que as atas as quais pretende-se aderir são vantajosas em relação aos valores de mercado, ficando comprovada que a aquisição através de adesão ao registro de preços nº 20210018/2021, advinda do Pregão Eletrônico nº 9/2021-0026 gera economia para a Administração e, portanto, justifica-se a adesão ao registro de preços da Prefeitura Municipal de Primavera/PA.

Justificamos ainda que a adesão a referida Ata cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que, a Secretaria Municipal de Assistência Social adquire um produto já aceito por outra Secretaria do Município de Barcarena, o que propicia segurança de que o material adquirido atenderá a demanda desta Secretaria.

Segue em anexo a comprovação de economicidade para adesão às Atas de Registro de Preços nº 20210018/2021, advinda do Pregão Eletrônico nº 9/2021-0026.



FRANCINEIA TEIXEIRA DIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DECRETO Nº 0015/2021 - GPMB



**ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-0026 SRP
PLANILHA DE COMPROVAÇÃO DE ECONOMICIDADE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	QTD.	VALOR UNIT. PESQUISA NO BANCO DE PREÇOS	VALOR TOTAL PESQUISA NO BANCO DE PREÇOS	DIFERENÇA DO PREÇO TOTAL PARA O VALOR PRATICADO NA ATA 01	PERCENTUAL DE ECONOMICIDADE
1	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 9.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 6,01m ATÉ 7,00m.	UND.	9	710,00	6.390,00	9	780,00	7.020,00	630,00	9%
2	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 9.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 7,01m ATÉ 8,00m.	UND.	9	650,00	5.850,00	9	686,56	6.179,04	329,04	5%
3	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 9.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 8,01m ATÉ 9,00m.	UND.	7	800,00	5.600,00	7	800,00	5.600,00	0,00	0%
4	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 12.000 BTUS A 18.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE ATÉ 3,00m.	UND.	8	800,00	6.400,00	8	814,04	6.512,32	112,32	2%
5	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 12.000 BTUS A 18.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 3,01m ATÉ 4,00m.	UND.	8	800,00	6.400,00	8	815,02	6.520,16	120,16	2%
6	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 12.000 BTUS A 18.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 4,01m ATÉ 5,00m.	UND.	8	750,00	6.000,00	8	763,51	6.108,08	108,08	2%
7	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 12.000 BTUS A 18.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 5,01m ATÉ 6,00m.	UND.	7	750,00	5.250,00	7	855,00	5.985,00	735,00	12%
8	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 12.000 BTUS A 18.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 6,01m ATÉ 7,00m.	UND.	2	750,00	1.500,00	2	850,00	1.700,00	200,00	12%
9	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 12.000 BTUS A 18.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 7,01m ATÉ 8,00m.	UND.	9	750,00	6.750,00	9	933,33	8.399,97	1.649,97	20%
10	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 12.000 BTUS A 18.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 8,01m ATÉ 9,00m.	UND.	9	850,00	7.650,00	9	889,38	8.004,42	354,42	4%
11	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE ATÉ 3,00m.	UND.	9	900,00	8.100,00	9	1.213,54	10.921,86	2.821,86	26%
12	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 3,01m ATÉ 4,00m.	UND.	9	900,00	8.100,00	9	992,78	8.935,02	835,02	9%
13	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 4,01m ATÉ 5,00m.	UND.	9	900,00	8.100,00	9	980,09	8.820,81	720,81	8%
14	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 5,01m ATÉ 6,00m.	UND.	9	900,00	8.100,00	9	1.237,50	11.137,50	3.037,50	27%
15	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 6,01m ATÉ 7,00m.	UND.	9	900,00	8.100,00	9	939,00	8.451,00	351,00	4%
16	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 7,01m ATÉ 8,00m.	UND.	9	700,00	6.300,00	9	910,00	8.190,00	1.890,00	23%
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 8,01m ATÉ 9,00m.	UND.	9	800,00	7.200,00	9	855,00	7.695,00	495,00	6%
18	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 9,01m ATÉ 10,00m.	UND.	9	900,00	8.100,00	9	1.100,00	9.900,00	1.800,00	18%



19	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 10,01m ATÉ 11,00m.	UND.	9	950,00	8.550,00	9	998,34	8.985,06	435,29	5%
20	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 22.000 BTUS A 24.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 11,01m ATÉ 12,00m.	UND.	7	350,00	2.450,00	7	510,00	3.570,00	1.120,00	31%
21	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 24.000 BTUS	UND.	475	350,00	166.250,00	475	450,00	213.750,00	47.500,00	22%
22	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 30.000 BTUS (PEÇAS NÃO INCLUSAS).	UND.	125	700,00	87.500,00	125	833,98	104.247,50	16.747,50	16%
23	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 9.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE ATÉ 3,00m.	UND.	10	500,00	5.000,00	10	558,89	5.588,90	588,90	11%
24	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 9.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 3,01m ATÉ 4,00m.	UND.	10	500,00	5.000,00	10	558,89	5.588,90	588,90	11%
25	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 9.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 4,01m ATÉ 5,00m.	UND.	10	750,00	7.500,00	10	802,00	8.020,00	520,00	6%
26	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 9.000 BTUS, COM TUBULAÇÃO DE COBRE DE 5,01m ATÉ 6,00m.	UND.	10	220,00	2.200,00	10	348,50	3.485,00	1.285,00	37%
27	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 24.000 BTUS	UND.	10	250,00	2.500,00	10	375,00	3.750,00	1.250,00	33%
28	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 30.000 BTUS A 60.000 BTUS	UND.	10	300,00	3.000,00	10	480,34	4.803,40	1.803,40	38%
29	SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT DE 7.000 BTUS A 24.000 BTUS	UND.	10	270,00	2.700,00	10	371,06	3.710,60	1.010,60	27%
30	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM REFRIGERADORES, FREEZERS, FRIGOBARES, BEBEDOUROS (PEÇAS NÃO INCLUSAS).	UND.	5	350,00	1.750,00	5	395,75	1.978,75	228,75	12%
TOTAL					414.290,00			503.558,29	89.268,29	18%